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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы
Понятие ридберговского вещества как системы возбужденных атомов с

образованием конденсированных возбужденных состояний было впервые
предложено в 80–е годы в работах Эдуарда Маныкина с соавторами [1, 2], где
рассматривался газ электронов и ионов такой плотности, когда электроны вы-
рождены, а температура очень близка к нулю.

В данной работе в качестве частично ионизованного ридберговского ве-
щества (ридберговской плазмы) рассматривается система частиц, состоящая из
высоко возбуждённых водородоподобных атомов, ионов и свободных электро-
нов. В отличие от работ [1, 2], в данной работе рассматриваются такие состоя-
ния газа высоковозбужденных атомов, где средние расстояния между частица-
ми много больше дебройлевской длины волны (отсутствует вырождение), а
температура меняется в диапазоне от 1 до 1000 К.

К изучению таких систем в последнее время проявляется большой ин-
терес. Экспериментальные исследования пока достаточно немногочисленны,
тем не менее, существует предположение, что конденсированное состояние
ридберговского вещества возможно как при условиях больших температур и
больших плотностей (как например в экспериментах шведских исследователей
90–х годов [2–6]), так и при ультранизких температурах в разреженных систе-
мах (в более поздних экспериментах американских исследователей [7–10]).
Ридберговское вещество, полученное в этих экспериментах, существенно отли-
чается от рассмотренного в [1, 2] тем, что электроны и ионы не являются вы-
рожденными. Во всех этих экспериментах были обнаружены необычные свой-
ства систем высоковозбужденных атомов, такие как аномально низкое омиче-
ское сопротивление облака частиц и замедление рекомбинации.

До сих пор не существует непротиворечивой теоретической модели опи-
сания и объяснения всех свойств таких систем. Это по–видимому связано с тем,
что существующие экспериментальные данные достаточно отрывочны и не-
полны ввиду сложности получения и диагностики таких систем. Что дает воз-
можность по–разному интерпретировать результаты экспериментов (см. главу
«Обзор литературы» диссертации). Также относительно новым и слабо изучен-
ным направлением физики можно считать физику плазмы в области сверхниз-
ких температур (около абсолютного ноля) и высоких значений параметра не-
идеальности (отношение средней потенциальной энергии взаимодействия ча-
стиц к кинетической).

В настоящей работе исследуются классические и квантовые невырожден-
ные (длины волны де–Бройля λ = h/mv меньше среднего межчастичного рас-
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стояния), сильно неидеальные (средняя потенциальная энергия взаимодействия
частиц больше средней кинетической энергии) ридберговские системы многих
частиц. То есть ридберговская плазма, состоящая из атомов, находящихся в вы-
соковозбужденных ридберговских (водородоподобных) состояниях, свободных
электронов и ионов.

Диссертация посвящена разработке модифицированной псевдопотенци-
альной модели неидеальной ридберговской плазмы и анализу термодинамики
модели двухкомпонентной полностью ионизованной плазмы «кулон с полоч-
кой», а также расчету при помощи численного эксперимента различных термо-
динамических свойств этих модельных систем в широком диапазоне темпера-
тур и плотностей, в том числе соответствующих экспериментальным [2–10]. Из
наиболее интересных результатов работы можно выделить обнаруженный в
модели «кулон с полочкой» и исследованный фазовый переход типа «газ–
жидкость», обнаруженное формирование метастабильной кристаллоподобной
структуры в ридберговской плазме.

Цель работы
Целью настоящей работы является решение следующих задач:

1. Расчет термодинамических свойств и корреляционных функций двух-
компонентной ультрахолодной неидеальной ридберговской плазмы в ши-
рокой области параметров.

2. Поиск и детальное изучение области фазового перехода газ–жидкость,
определение бинодали, спинодали и критической точки в рамках базвой
модели неидеальной плазмы «кулон с полочкой».

Для достижения поставленных целей в работе впервые разработана мо-

дифицированная псевдопотенциальная модель, служащая для расчёта термоди-
намических свойств ридберговской плазмы, находящейся в полном (как в экс-
периментах [2–6]) и неполном термодинамическом равновесии [7–9]. В области
параметров [7–9] проанализирована возможность расчета термодинамических
свойств системы методами равновесной термодинамики.

Научная новизна работы
Разработанная в работе модель основана на псевдопотенциальной модели

невырожденной квантовой системы [11]. Она в общем случае описывает сово-
купность свободных частиц и их парных, тройных и т. д. связанных состояний,
находящихся в условии химического равновесия. Условно говоря, свободные
частицы взаимодействуют при помощи парных псевдопотенциалов. Парные
псевдопотенциалы совпадают с классическим взаимодействием на больших и
отличаются от него на коротких расстояниях.
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Нужно отметить, что такой парный псевдопотенциал не является реаль-
ным потенциалом взаимодействия между частицами. Это лишь удобный и
наглядный способ представления конфигурационного интеграла в системе, со-
стоящей из электронов, ионов и высоковозбужденных атомов. Такой способ
позволяет удобно учитывать взаимодействие в системе и рассчитывать термо-
динамику фактически квантовой системы классическим методом Монте–Карло.
Следует подчеркнуть, что выбор псевдопотенциала в такой модели не является
однозначным. Он зависит от возможности образования различных связанных
состояний в данной системе взаимодействующих частиц, от заданной области
параметров, в которой проводится исследование термодинамических свойств.

Для получения парных псевдопотенциалов в работе проведен точный
численный расчет из первых принципов матрицы плотности электрон–ионного
взаимодействия по водородным волновым функциям впервые в области низких
температур. Показано хорошее согласие псевдопотенциалов, полученных в
рамках квазиклассического приближения [11], с точным численным расчетом
по волновым функциям электрон–ионного взаимодействия водородоподобных
атомов при низких температурах.

С помощью разработанной псевдопотенциальной модели и полученных
псевдопотенциалов в работе впервые рассчитаны методом Монте–Карло тер-
модинамические и корреляционные свойства ридберговской плазмы в широкой
области параметров, обнаружена метастабильная область где возможно суще-
ствование упорядоченной кристаллоподобной структуры.

В модели «кулон с полочкой» впервые обнаружен фазовый переход типа
газ–жидкость, найдены критическая точка, бинодаль, спинодаль и парные кор-
реляционные функции. Сделана предварительная оценка применимости резуль-
татов для модели «кулон с полочкой» к ридберговской плазме.

Основные положения, выносимые на защиту
1. Модифицированная псевдопотенциальная модель неидеальной ультрахо-
лодной ридберговской плазмы, состоящей из свободных электронов, ионов и
водородоподобных атомов, у которых реализуется только часть возможных
высоковозбужденных связанных состояний.

2. Термодинамические и структурные свойства (значения внутренней энергии,
парные корреляционные функции) модифицированной псевдопотенциальной
модели неидеальной ультрахолодной ридберговской плазмы, полученные
численно методом Монте–Карло в широкой области параметров, в том числе,
соответствующих экспериментальным [2–6] и [7–10] (температура 1–1000 К,
плотность частиц 102–1016 см–3, уровни возбуждения ридберговских атомов
от 36 и выше, от 10 и выше плюс состояния непрерывного спектра).
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3. Результаты численного расчета псевдопотенциалов электрон–ионного взаи-
модействия в области низких температур (< 100 K) по водородным волновым
функциям.

4. Результаты расчета термодинамических и структурных свойств базовой мо-
дели двух–компонентной плазмы «кулон с полочкой» в широкой области па-
раметров: уравнения состояния, парные корреляционные функции, внутрен-
ние энергии и давление.

5. Обнаруженный фазовый переход типа «газ–жидкость» в модели «кулон с по-
лочкой», и его свойства: кривые границы метастабильных состояний, фазо-
вого равновесия, параметры критической точки:

𝑃!"#$∗ ≈ 0.39, 𝑣!"#$∗ ≈ 0.17 (𝛾!"#$ ≈ 1.8), 𝑇!"#$∗ ≈ !

!"
≈ 0.076.

Апробация работы
Результаты работы доложены и обсуждены на следующих конференциях

и семинарах: «Научная сессия МИФИ» (Москва, 2008), 22–я и 30–я междуна-
родные конференции «Взаимодействие интенсивных потоков энергии с веще-
ством» (Эльбрус, 2007 и 2015), 13th International Laser Physics Workshop
(Trieste, 2004), 21–й и 29–й международные конференции «Уравнения состоя-
ния вещества» (Эльбрус, 2006 и 2014), научная сессия РАН «Исследования не-
идеальной плазмы (NPP)» (Москва, 2013), семинары теор. отдела им. Л. М.
Бибермана ОИВТ РАН.

Публикации
Всего по результатам диссертационного исследования опубликовано 13

печатных работ (из них 8 — тезисы и материалы научных конференций), в том

[…]

расчета бинодали — кривой, ограничивающей двухфазную область.

На рис. 7 показаны результаты расчетов крит. точки и бинодали в приве-
денных переменных.

Для понимания характера фазового перехода большое значение имеет
также сравнение вида парных корреляционных функций для частиц одного и
разных знаков заряда в газовой и жидкой области фазовой диаграммы вблизи
кривой раздела фаз. На рис. 8 приведены парные корреляционные функции для
изотермы вблизи газовой и жидкой ветви кривой равновесия.

На рисунках приведены также значения среднего расстояния 𝑟ср. = 𝑣∗! и
размера «полочки» равного ε–1. Стоит отметить, что максимум корреляционной
функции электрон–ион находится вне пределов полочки как в газовой, так и в
жидкой фазе. Это может означать, что в образовании жидкой фазы играет роль
не столько наличие полочки в потенциале взаимодействия электрон–ион,
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сколько паритет между кулоновским отталкиванием и притяжением в двухком-
понентной системе частиц.

Рис. 7. Графики бинодали и спинодали:

пунктиром отмечен объем, определяемый геометрическим размером полочки 𝑣полочка∗ = 1/𝜀!

Рис. 8. Парные корреляционные функции для T* = 1/15:

в приведенных координатах (расстояние нормировано на длину Ландау 𝛽𝑒!). Отмечена доля
e–i пар, находящихся на расстоянии меньше размера полочки

В заключении диссертации показано, что если в модели «кулон с полоч-
кой» сделать псевдопотенциал независящим от температуры:

Φ!"(𝑟) = 𝜀∗, где 𝜀∗ = const.
То для такой модели термодинамические функции также будут зависеть

от безразмерных параметров 𝛽𝜀∗ и γ, но не будет выполняться соотношение
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теоремы вириала. При этом внутренняя энергия будет включать в себя вклад от
взаимодействия электрон–ион, соответствующий 𝜀∗ = const, а в давление, как и
в предыдущем варианте модели, эта часть взаимодействия вклада давать не бу-
дет. Поэтому фазовая диаграмма в координатах 𝑃∗, 𝑣∗ будет такой же, как в ис-
ходной модели. Роль приведенной температуры в этом случае будет играть
значение (𝛽𝜀∗)!!. Для этого варианта модели положение критической точки
для заданного 𝜀∗ будет зависеть от температуры T и наоборот.

В работе наглядно показано соответствие фазовой диаграммы модели
«кулон с полочкой» и модифицированной псевдопотенциальной модели рид-
берговской плазмы. Это сделано путем сравнения расчетных точек n–T диа-
грамм (см. рис. 5, 6) и бинодали соответствующих потенциалов «кулона с по-
лочкой» (рис. 9).

Рис. 9. Точки фазовых диаграмм рис. 5 и 6 в координатах бинодали для модифицированной

псевдопотенциальной модели “кулон с полочкой”:
1 — псевдопотенциал с учетом уровней, начиная с 10–го при 1000 К; 2 — то же, начиная
с 36–го уровня при 10 К; 3 — то же, начиная с10–го уровня при 100 К; 4 — то же, начиная

с 36–го уровня при 5 К

Работа над моделью «кулон с полочкой», несмотря на множество уже по-
лученных данных, далека от завершения. Следующий интересный теоретиче-
ский вопрос, который только предстоит исследовать в этой модели — фазовый
переход типа «жидкость–кристалл».

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Модифицированная псевдопотенциальная модель неидеальной ридберговской
плазмы, состоящей из свободных электронов, ионов и водородоподобных ато-
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мов, у которых реализуется только часть возможных высоковозбужденных со-
стояний. В этой модели исследована область температур 1–1000 К, и концен-
траций 102–1016 см–3.

2. Псевдопотенциалы электрон–ионного взаимодействия, рассчитанные по водо-
родным волновым функциям в области низких температур (< 100 K).

3. Показано (на основе сравнения результатов численного расчета по волновым
функциям c результатами квазиклассического приближения [11]), что точность
квазиклассического подхода к расчету взаимодействия в ридберговской плазме
растет с понижением температуры.

4. Внутренние энергии и парные корреляционные функции, рассчитанные мето-
дом Монте–Карло в модифицированной псевдопотенциальной модели в широ-
кой области параметров. В том числе, соответствующих экспериментальным
([2–6] и [7–10]).

5. Обнаружено формирование структуры при значениях параметра неидеальности
γ ≥ 1. Формирование структуры происходит в области, когда газ электронов да-
лек от вырождения (nλ3 << 1), а сама структура меняется от ближнего порядка
(аналогично структуре в жидкости) до дальнего порядка (аналогично решетке в
твердых телах). В настоящей работе проведен теоретический расчет термоди-
намической модели ультрахолодной неидеальной ридберговской плазмы для
случаев когда: плотный ионизованный газ сформирован из ридберговских ато-
мов с уровнем возбуждения k = 36 и выше плюс состояния непрерывного спек-
тра [10], и плотный ионизованный газ сформирован из ридберговских атомов с
уровнем возбуждения k = 10 и выше плюс состояния непрерывного спектра. И в
том и в другом случае расчеты говорят о формировании структуры при γ ≥ 1.

6. Термодинамические свойства модели «кулон с полочкой» [23], исследованные
впервые численными методами в широкой области параметров. Получены
уравнения состояния, парные корреляционные функции, внутренние энергии и
давление.

7. Фазовый переход типа «газ–жидкость», обнаруженный в модели «кулон с
полочкой». Найдены кривые границы метастабильных состояний, фазового
равновесия, и рассчитаны параметры критической точки:

𝑃!"#$∗ ≈ 0.39, 𝑣!"#$∗ ≈ 0.17 (𝛾!"#$ ≈ 1.8), 𝑇!"#$∗ ≈ !

!"
≈ 0.076.
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