ОТЗЫВ

официального оппонента, ведущего научного сотрудника отдела «Вычислительной физики и кинетических уравнений» Института прикладной математики им. М. В. Келдыша РАН, доктора физико–математических наук Баско Михаила Михайловича на диссертационную работу Бутлицкого М. А. «Термодинамика ультрахолодной ридберговской плазмы», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 — теплофизика и теоретическая теплотехника

Изучение термодинамики систем из сильно взаимодействующих частиц является важной и актуальной фундаментальной задачей в области физики плазмы и статистической физики. Диссертация Бутлицкого М. А. «Термодинамика ультрахолодной ридберговской плазмы» посвящена численному исследованию термодинамических свойств сильно неидеальной классической кулоновской системы. В качестве основного объекта исследования выбрана ридберговская плазма, состоящая из сильно разреженной смеси однократных ионов, свободных электронов и нейтральных атомов в высоковозбужденных ридберговских состояниях при низких и ультра-низких температурах $T < 10 - 100$ К. Поскольку эксперименты по созданию и изучению этого вида плазмы были начаты сравнительно недавно, её свойства пока не очень хорошо известны, и она несомненно представляет собой интереснейший объект для приложения и развития современной теории неидеальной плазмы. Тем самым объясняется актуальность выбора темы диссертации М.А. Бутлицкого. В отличие от предыдущих теоретических работ на эту тему, где в основном изучались вопросы кинетики неравновесных состояний ридберговской плазмы, М.А. Бутлицкий поставил перед собой задачу исследовать её промежуточное квазиравновесное состояние, характеризующееся (вследствие сильно замедленной скорости рекомбинации) практически нулевой заселённостью низких уровней дискретного спектра с главным квантовым числом $n < 10 - 50$.

В первой главе (введении) кратко описаны цели исследования и постановка задачи, сформулированы основные результаты и положения, выносимые на защиту, а также научная новизна и практическая значимость проделанной работы.

Несомненным достоинством диссертации является приведённый во второй главе обзор экспериментальных и теоретических исследований ридберговской плазмы, дающий неплохое представление об исследуемом объекте. Следует, однако, отметить, что по ясности изложения обзор теоретических работ уступает обзору экспериментальных результатов.

В третьей главе сформулирована модель двухкомпонентной плазмы, позволяющая без дополнительных приближений, из первых принципов, численно исследовать термодинамику такой системы. Модель основана на расчете псевдопотенциалов электрон-

ионного взаимодействия по водородным волновым функциям. Для обоснования применимости методов равновесной термодинамики, диссертант опирается на экспериментально обнаруженное замедление рекомбинации и сделанные в других теоретических работах оценки времен релаксации электронной и ионной температур. Это позволяет указать временные границы, в рамках которых применима разработанная в диссертации модифицированная псевдопотенциальная модель, а также оценить нижнюю границу по главному квантовому числу для заселённых дискретных уровней энергии.

В четвертой главе диссертации приведены и проанализированы результаты расчетов классическим методом Монте-Карло в каноническом ансамбле термодинамических и корреляционных свойств ридберговской плазмы в широком диапазоне плотностей и температур, включая значения, при которых были выполнены измерения. В рамках построения модели, в парных корреляционных функциях обнаружено формирование ближнего и дальнего порядка, обнаружены области, где плазма формирует структуру наподобие кристаллической решетки при отрицательной удельной внутренней энергии системы.

Пятая глава посвящена более детальному исследованию вопроса о возможности фазового перехода в ридберговской плазме. Для этого использована упрощенная базовая модель псевдопотенциала двухкомпонентной плазмы в виде «кулона с полочкой», которая, с одной стороны, хорошо аппроксимирует псевдопотенциалы, полученные в третьей главе из первых принципов, а с другой стороны, позволяет провести более детальные расчеты термодинамических свойств методом Монте-Карло. В результате обнаружен ярко выраженный фазовый переход типа «газ-жидкость», что является важным и интересным новым результатом работы. Параметры фазового перехода в модели «кулон с полочкой» качественно согласуются с данными, полученными в рамках модифицированной псевдопотенциальной модели. Вычислены параметры критической точки, положение бинодали и спинодали найденного перехода.

Достоверность полученных результатов определяется сравнением промежуточных результатов расчетов с существующими аналитическими и экспериментальными данными, другими работами, и вряд ли может вызвать сомнения. Обоснованность научных положений и выводов обусловлена тем, что построение моделей и расчеты выполнены либо из первых принципов (как, например, при расчете псевдопотенциалов электрон-ионного взаимодействия по водородным волновым функциям), либо основываются на уже известных в литературе данных и результатах (например, определение бинодали в модели «кулон с полочкой»).

Практическая ценность результатов диссертации определяется тем, что полученные в ней данные представляют фундаментальный научный интерес как с точки зрения новых теоретически предсказанных свойств ридберговского вещества, так и с точки зрения новых сведений о фазовых переходах в системах многих частиц (в частности, в двухкомпонентной плазме в рамках приближения «кулон с полочкой»).

По представленной диссертации можно высказать следующие замечания и пожелания:

- для выявления области применимости исследуемой автором термодинамически квази-равновесной модели ридберговской плазмы принципиально важно уметь правильно оценивать скорость рекомбинации на нижние дискретные уровни соответствующих ионов; в диссертации, однако, в отличие от скоростей электрон-электронной и электрон-ионной релаксаций, не приведено ни конкретных формул, ни детального анализа того, как характерное время рекомбинации зависит от плотности и температуры свободных электронов, и, самое важное, от граничного значения n_0 главного квантового числа, ниже которого дискретные уровни допустимо исключать из рассмотрения;
- один из выводов главы 3 состоит в том, «что точность приближенного квазиклассического расчета псевдопотенциала тем лучше, чем ниже температура системы»; автор, однако, не дает четкого объяснения, почему это так, и не раскрывает, как эта точность связана с выбором нижней границы n_0 по главному квантовому числу и пороговой энергии E' перехода к квазиклассическому приближению;
- в диссертации имеется ряд описок, как то
- подпись к рис. 7: « 3×10^4 см атомов», « 8×10^4 см атомов», тогда как должно, по-видимому, быть « 3×10^4 см⁻³ атомов», ...
- по оси ординат на рис. 14 и 15 должно, по-видимому, быть $\beta\Phi_{ei}$, а не $\beta\Phi_{ee}$;
- стр. 84: «...исследована область концентраций $n < 10^{-15}$ см⁻³ ...», а должно очевидно быть «... $n < 10^{15}$ см⁻³ ...»;

впрочем, общее число описок не велико.

Здесь следует подчеркнуть, что отмеченные недостатки ни в коей мере не снижают общей положительной оценки работы.

Подводя итог, можно сказать, что цели и задачи исследования сформулированы достаточно четко, работа им полностью соответствует. Выводы диссертационной работы объективны, научно обоснованы, вытекают из содержания работы и полностью соответствуют сформулированным целям и задачам исследования. Диссертационная работа написана квалифицированно и хорошо оформлена. Автореферат адекватно отражает содержание диссертации.

Диссертационная работа Бутлицкого Михаила Анатольевича «Термодинамика ультрахолодной ридберговской плазмы» является завершенной научной работой, в которой получены важные новые результаты по термодинамике ультрахолодной ридберговской плазмы, достоверность и научная ценность которых не вызывает сомнения. Основные результаты исследования хорошо и подробно опубликованы в отечественных и международных журналах, в трудах национальных и международных конференций. Представленная диссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, которая соответствует всем критериям, установленным п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Бутлицкий Михаил Анатольевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 — теплофизика и теоретическая теплотехника.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ:

Ведущий научный сотрудник отдела «Вычислительной физики и кинетических уравнений» Института прикладной математики им. М. В. Келдыша РАН, доктор физико-математических наук **Баско Михаил Михайлович**

« 16 » ноября 2015 года

125047, Москва, Миусская пл., д.4, ИПМ им. М.В.Келдыша РАН, тел.: +7 499 250-79-31, эл. почта: mmbasko@kiam.ru

Подпись ведущего научного сотрудника отдела «Вычислительной физики и кинетических уравнений» Института прикладной математики им. М. В. Келдыша РАН, доктора физико-математических наук Баско Михаила Михайловича заверяю.

Ученый секретарь ИПМ им. М. В. Келдыша РАН, к. ф.-м. наук
Маслов Александр Иванович

« 16 » ноября 2015 года

125047, Москва, Миусская пл., д.4 , тел.: +7 499 973-25-80, факс: +7 499 972-07-37, эл. почта: maslov@imamod.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт прикладной математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук, 125047, Москва, Миусская пл., д. 4, тел.: +7 499 978-13-14, факс: +7 499 972-07-37, эл. почта: office@keldysh.ru